

Laba diena Šiandien – mėnulio priešplnis. Saulė teka 8 val. 5 min., leidžiasi 16 val. 5 min. Dienos ilgumas 8 val.

Vardadieniai: šiandien – Jaukanta, Jaumantas, Jaumantė, Katarina, Katrė, Katryna, Kotrė, Kotryna, Santautas, Sanvydė, Sanvydas, Tryna, rytoj – Dobilas, Dobilė, Krizostomas, Vaigeta, penktadienį – Maksas, Maksima, Maksimas, Maksimilijonas, Skomantas, Skomantė, Skomina, Skominas, Vergilijus, Virgas, Virgilija, Virgilijus.

Lapkričio 25 – Tarptautinė kovos prieš moterų prievartą diena. Šv. Kotryna, senbernių diena. Lapkričio 26 – Šv. Silvestras.

„...veikia ne valdžia, o jos praradimas“ 2 p.	Fitoterapija ir sveikata 3-4 p.	Akys – brangiausias mūsų turtas 6 p.
	Rūkymo žala žmogaus sveikatai 4-5 p.	
Raginama susivienyti, kad išsaugotume antimikrobinius vaistus 3 p.	Sveikos mitybos įpročių formavimas svarbu nuo pat mažens 5 p.	Turguje – įprastas gyvenimas 7-8 p.

Aš pilietis „Oda užaugina“ tik asmeninė patirtis

Baigdami mokyklą jauni žmonės neretai svajoja apie kažkur, toli nuo namų, jų laukiančias galimybes, naujas patirtis ir pažintis bei, regis, nepamatuojamus laisvės tolius. Tačiau iš Prienų kilusi Emilija DAMUKAITYTĖ po mokyklos baigimo nusprendė pasukti kitu keliu nei dauguma jos bendraamžių – tuomet būdama vos devyniolikos metų, mergina vietoj taip viliojančios laisvės pasirinko geležinę tvarką kariuomenėje.



Emilija tarnybos metu su atlikėju Gabrielium Liaudansku (Svaru).

Paklausta kodėl, Emilija atsako paprastai: „Mokantis dvilyktoje klasėje, iškilo daug klausimų: „Ką veiksiu po mokyklos?“, „Ko noriu ateityje?“ ir pan. Pradėjus labiau gilintis į savo troškimus, nusprendžiau užpildyti anketą į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą (NPPKT). Norėjau patirti kasdienę tarnybą, kai

diena iš dienos dalyvauji pratyse, mokaisi naujų dalykų bei gilini žinias krašto gynyboje“.

Dabar jau tarnybą baigusi mergina pamena, kad tuomet į Vaidoto batalioną vyko su jauduliu ir nė kiek nenumanydama, kas jos laukia

(Nukelta į 8 p.)

Viena didžiausių imonių Lietuvoje

tiesiogiai perka karves, bulius, telyčias.

Sveria el. svarstyklėmis. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Atsiskaito iš karto.

Tel. 8 635 07 197

GRASTA

AKMENS ANGLIS BRIKETAI, GRANULĖS

8 687 36216

Kęstučio g. 99, Prienai

www.grasta.lt

VASAROS NUOLAIDOS!!!

Būkite su „Gyvenimu“ ir 2021-aisiais!

Nepamirškite dovanos sau, giminaičiui, kaimynui, bičiuliui...

Prienų rajono ir Birštono krašto naujienos – į kiekvienus namus, į kiekvieną darbovietę! Prenumeruoti laikraštį pigiau ir naudingiau

Tų, kurie „Gyvenimą“ užsiprenumeruos metams ir pusmečiui – laukia tradicinio žaidimo dovanos!

Visiems užsiprenumeravusiems „Gyvenimą“ dovanosime 2021 metų kalendorių

Prenumerata priimama „PayPost“ arba internetu „Lietuvos pašto“ tinklalapyje www.prenumeruok.lt, paštuose, pas laiškanesius ir redakcijoje: skambinkite tel.: (8 319) 60012, 8 605 19 327, rašykite: zina@gyvenimas.info

Mobilios medikų komandos sergančiuosius COVID-19 lankys namuose

Prienų rajono savivaldybė – viena iš pirmųjų šalyje, kurioje dar praėjusią savaitę buvo įsteigtos mobilios medikų komandos, pradėjusios teikti sveikatos priežiūros paslaugas pacientų namuose koronavirusu sergantiems gyventojams, priklausantiems rizikos grupei, t.y. nėščioms moterims, 65 metų amžiaus ir vyresniems žmonėms, taip pat sergantiems lėtinėmis ligomis. Tai daryti savivaldybės įpareigojo Sveikatos apsaugos ministerija.

Pagal naują tvarką, koronavirusu sergantis ir rizikos grupei priklausantis pacientas, atsiradus naujų simptomų arba pablogėjus sveikatos būklei, nedelsiant turėtų kreiptis į savo šeimos gydytoją arba pirminės ambulatorines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiantį vidaus ligų gydytoją, vaikų ligų gydytoją. Iki šiol prastai pasijutę pacientai kviesdavosi greitosios medicinos pagalbos medikus ar vykdavo į ligoninės priėmimo skyrių.

Prienų rajono savivaldybės vyr. specialistas (savivaldybės gydytojas) **Virginijus Slauta** patikino, kad sudaryti mobilias medikų komandas įpareigojo visos rajono pirminės sveikatos priežiūros įstaigos, taip pat ir privačiai veikiančios klinikos. Šios savaitės pradžioje jis turėjo informacijos apie dvi įstaigas – Prienų PSPC ir Balbieriškio PSPC, kuriose tokios komandos jau organizuotos.

Savivaldybės gydytojas svarstė, kad ne visos privačios sveikatos priežiūros įstaigos galės įvykdyti įsakymu numatytus reikalavimus dėl paprastos priežiūros – žmogiškųjų išteklių stygiaus. Tačiau jos galėtų sudaryti sutartis su kitomis rajono įstaigomis, jau turinčiomis veikiančias mobilias komandas, dėl pacientų lankymo namuose.

– Prienų pirminės sveikatos priežiūros centre mobilias komandas, kurios lankys prie mūsų įstaigos šeimos gydytojų prirašiusius susirgusius COVID-19 pacientus, įsteigėme vadovaudamiesi Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorės lapkričio 16 dienos įsakymu. Būtinybė operatyviai organizuoti tokių komandų darbą iškilo praėjusį ketvirtadienį, kuomet teko vykti į Prienų globos namus ir apžiūrėti du susirgusius mūsų įstaigos pacientus, penktadienį vienas pacientas aplankyta namuose, – šį pirmadienį pasakojo Prienų PSPC direktorius **Artūras Ivanauskas**.

Direktorius teigimu, mobilią komandą turi sudaryti bendrosios praktikos gydytojas, bendruomenės slaugytojas ir slaugytojo padėjėjas. Prienų PSPC darbas organizuotas tarpusavio susitarimo ir medikų eiliškumo principu: pas pacientus, kurie kreipiasi dėl pagalbos, dažniausiai vyks jų šeimos gydytojai. Į komandą įtrauktas ir apmokytas vairuotojas, turintis darbo patirties greitosios pagalbos skyriuje. Pirmo vizito metu gydytojas įvertina paciento sveikatos būklę, jei tai būtina, paskiria tyrimus arba sergantįjį nukreipia stacionariniam gydymui. Kito vizito metu pacientą gali aplankyti slaugytoja, kuri paims kraują tyrimams ar atliks reikiamas procedūras.

A.Ivanauskas pripažino, kad minimali rizika į namus vykstantiems medikams užsikrėsti koronavirusu išlieka, kaip ir personalui, dirbančiam su šiais ligoniais bet kurioje stacionarinėje gydymo įstaigoje. Todėl mobilios komandos nariai apmokyti, kaip tinkamai apsirengti neperšlampamam kombinezonui, kitus apsauginius rūbus, naudoti respiratorius, akinis, pirštines, antbačius.

Mobili komanda paslaugas teiks darbo valandomis, kitu metu, pablogėjus paciento sveikatos būklei, jis turėtų kviešti greitąją medicinos pagalbą. A.Ivanausko teigimu, mobilios komandos nariams už darbą bus mokami



priedai prie atlyginimų.

Savivaldybėms leista pačioms pasirinkti mobilių komandų sudarymo principus, jų nariai gali būti netgi iš skirtingų sveikatos priežiūros įstaigų, taip pat ir privačių.

„MediCa“ klinika Prienų filialo šeimos gydytoja **Rita Keturakienė** sakė, kad įstaigoje kol kas nebuvo poreikio suformuoti mobilią komandą. Daugelis pacientų serga lengva ligos forma, kita vertus, įstaiga neturi tiek medikų, kad galėtų tinkamai organizuoti šią paslaugą.

Visgi gydytoja patikino, jog, esant poreikiui, bus ieškoma variantų, kaip padėti paslaugos į namus reikalingiems pacientams.

Šiuo metu vienas „MediCa“ klinika gydytojas individualiai lanko du prie įstaigos prisirašiusius pacientus – Globos namų gyventojus, susirgusius koronavirusu, stebi jų būklę. Minėtas gydytojas taip pat dirba ir Prienų ligoninėje. Todėl, R.Keturakienės teigimu, laikantis būtinų asmens saugumo reikalavimų, tą pačią dieną, kai lankė sergančiuosius COVID-19, gydytojas jau negalėtų turėti tiesioginio kontakto su Slaugos skyriaus pacientais, dėl to gali iškilti tam tikrų problemų.

Balbieriškio PSPC direktorė **Angelė Sidaravičienė** patvirtino, kad mobili komanda – gydytojas, slaugytojas ir slaugytojo padėjėjas – pasiruošusi teikti kontaktines paslaugas aptarnaujamos teritorijos gyventojams, sergantiems koronavirusu. Kol kas į namus iškvietimų nebuvo gauta, besimptomė ir lengva forma sergančius pacientus gydytojai konsultuoja nuotoliniu būdu.

Dalė Lazauskienė

Koronaviruso atvejų skaičiai vis dar kopija į aukštumas

Lapkričio 23 d., NVSC duomenimis, Lietuvoje COVID-19 liga sirgo 36 644, Prienų r. savivaldybės teritorijoje – 306, o Birštono savivaldybėje – 49 asmenys. Prienų r. savivaldybėje pasveiko 98, o kaimyninėje Birštono savivaldybėje – 12 gyventojų. Nuo pandemijos pradžios Prienų r. savivaldybėje registruoti 406, o Birštono savivaldybėje – 61 atvejais.

Gauta informacija, kad situacija Veiverių slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninėje stabilizavosi – baigia pasveikti visi ligoniai ir darbuotojai.

Prienų rajono savivaldybė praneša tęsianti daugiabučių namų, kuriuose fiksuojami nauji koronaviruso atvejai, laiptinių dezinfekavimą, pagal poreikį organizuoja gyventojų nuvežimą į mobiliosius punktus bei Karščiavimo kliniką; sergančių gyventojų, kuriems stabilizavosi būklė, parvežimą į gyvenamąją vietą iš gydymo įstaigų; teikia kitas COVID-19 pandemijos metu būtinas paslaugas.

Birštono savivaldybėje taip pat dezinfekuojamos daugiabučių namų laiptinės ir bendro naudojimo patalpos (koridoriai, kabinetai ir kt.) ugdymo ir kitose įstaigose.

Gyvenimas – šeimai apie sveikatą

PARENGĖ: Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras

Fitoterapija ir sveikata

Apie vaistinguosius augalus ir jų poveikį sveikatai žinoma nuo seno. Daug amžių gydyta bei gydytasi vadovaujantis intuicija ir ilgamečiais stebėjimais, vaistingųjų medžiagų veikimą neretai dar sustiprinant žodinėmis formulėmis – užkalbėjimais. Jau Renesanso epochoje žinota, kad vaistas gali būti nuodas, o nuodas – vaistas, t. y. dozė lemia, ar medžiaga veiks kaip vaistas, ar kaip nuodas. Lietuvos farmacijos įmonėse bei vaistinėse naudojama apie 230 vaistingųjų augalų. Vaistažolių ir iš jų pagamintų preparatų įvairių formų pasirinkimas didelis, tačiau ir namų sąlygomis tinkamai paruoštos vaistažolių arbatos, ištraukos, užpilai gali būti veiksmingos priemonės organizmui pastiprinti ir kai kurių negalavimų simptomams sušvelninti.



Nuo empirinių žinių iki mokslu pagrįstos praktikos

Apklausa įvairiose pasaulio šalyse rodo, kad daugiau nei pusė gyventojų taiko vadinamuosius alternatyvius metodus, tarp jų ir fitoterapiją. Alternatyviosios medicinos paslaugos – sparčiausiai auganti išlaidų sveikatos priežiūrai dalis. Ir šiuolaikinei visuomenei vaistų, ir cheminių, ir augalinių, vartojimo saugumas yra vienas svarbiausių iššūkių. Fitoterapijos ir farmakognozijos mokslas ir praktika – sparčiai vystomos sritys, nuolat pateikiama naujų klinikinių tyrimų rezultatų. Kartais jie paneigia net tradiciniais vadinamų augalų naudojimo tradicijas, jei klinikiniais tyrimais įrodoma, kad augalų poveikis yra žalojamas, nepageidaujamas. Pavyzdžiui, šalpusnis, aptikus pakankamai didelę alkaloido tirolizidino koncentraciją, buvo išbrauktas iš Europos vaistingųjų

augalų registro. Lietuvoje atlikto vaistingųjų augalų bei preparatų iš jų vartojimo tyrimas atskleidė, kad du trečdaliai suaugusių Lietuvos gyventojų, kai negaluoja, yra linkę vartoti natūralias priemones: vaistažolių arbatas, tinktūras ar augalines ištraukas, vitaminus. 71 proc. apklaustųjų atsakė, kad tinkamiausias būdas gydyti sveikatos sutrikimus – iš pradžių naudoti natūralias priemones, o tik vėliau, jei jos nepadeda, vartoti vaistų. Per paskutinius dvylika mėnesių 41 proc. apklaustos dalyvių, išstikti negalavimų, gėrė vaistažolių arbatas, 14 proc. vartojo tinktūras ar augalines ištraukas, 11 proc. vartojo vitaminus, 9 proc. – maisto papildus. Jokių natūralių priemonių gydymaisi nenaudojo 15 proc. apklaustųjų.

(Nukelta į 4 p.)

Raginama susivienyti, kad išsaugotume antimikrobinus vaistus

Lapkričio 18 dieną Europoje jau trylikta kartą buvo minima Europos supratimo apie antibiotikus diena, o pasaulyje šeštą kartą – Pasaulio supratimo apie antimikrobinį atsparumą savaitė. Šių iniciatyvų tikslas – didinti suvokimą apie antimikrobinį atsparumą ir skatinti visuomenę, sveikatos priežiūros darbuotojus ir politikos formuotojus, taikant gerąją praktiką, išvengti tolesnio antimikrobinio atsparumo atsiradimo ir plitimo.

Šiomet supratimo apie antibiotikus iniciatyvos minimos COVID-19 pandemijos metu, todėl svarbu sutelkti dėmesį į tai, kad esama padėtis dar labiau nepablogintų antimikrobinio atsparumo situacijos. Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) siūlymu, nuo šiemet kiekvienais metais lapkričio 18–24 dienomis vyks „Supratimo apie antimikrobinę medžiagą“ savaitė. Šių metų savaitės šūkis „Antimikrobinės medžiagos: elkitės atsakingai“, o sveikatos priežiūros sektoriui skirta tema „Vieningai išsaugoti antimikrobinę medžiagą“.

Kas yra atsparumas antimikrobinėms medžiagoms?

Atsparumas antimikrobinėms medžiagoms atsiranda, kai bakterijos, virusai, grybeliai ir parazitai laikui bėgant pasikeičia ir nebereguoja į vaistus, todėl tampa sunkiau gydyti jų sukeltas infekcijas, daugėja sunkių ligų, didėja infekcijų plitimo ir mirties rizika.

Antimikrobinį vaistų sąvoka apima ne tik antibiotikus, bet ir antivirusinius, priešgrybelinius ir antiparazitinius preparatus, kurie yra reikalingi žmonių bei gyvūnų infekcijų gydymui bei taip pat naudojami prieš augalų infekcijas.

COVID-19 liga nėra gydoma antibiotikais

COVID-19 liga nėra gydoma antibiotikais, pabrėžia PSO. Pasak PSO, netinkamas antibiotikų vartojimas per COVID-19 pandemiją gali sukelti spartesnę antimikrobinio atsparumo atsiradimą ir plitimą. COVID-19 liga sukelia virusai, o ne bakterijos, todėl antibiotikai neturėtų būti naudojami virusinių infekcijų prevencijai ar gydymui, nebent yra bakterinės infekcijos indikacijų, kurias nustato gydytojai.



Kiekvienas galime prisidėti prie antimikrobinio atsparumo mažinimo:

- Prieš vartojant antibiotikus, būtina kreiptis į savo asmens sveikatos priežiūros įstaigą ir laikytis gydytojo rekomendacijų.
- Vartoti tik gydytojo skirtus antibiotikus. Antibiotikai praranda savo veiksmingumą, kadangi bakterijos tampa atsparios antimikrobiniam gydymui, todėl juos vartoti galima tik pagal gydytojo rekomendacijas.
- Nesidalinti antibiotikais su kitais žmonėmis. Jei antibiotikų suvartojimo apimtys išliks tokios pačios, Europos gyventojai gali vėl grįžti į laikus, kai nebuvo antibiotikų ir kai bakterijų sukeltos infekcijos būdavo dažna mirties priežastis.
- Antibiotikus būtina vartoti teisingai ir tik tada, kai reikia (laikantis gydytojo rekomendacijų). Visuomet būtina suvartoti visą gydytojo paskirtą antibiotikų kursą, net ir pasijutus geriau, nesustoti vartoti antibiotikų.
- Nevartoti „likučių“ – t. y. antibiotikų, likusių po praėjusio gydymo.
- Laikytis asmens higienos rekomendacijų – nuolat plauti rankas, siekiant apsisaugoti nuo infekcijų.
- Skiepai – veiksmingiausia apsauga nuo infekcinių ligų, todėl rekomenduojama pasiskiepyti ir tokiu būdu sumažinti riziką susirgti tam tikromis infekcinėmis ligomis.
- Būtina nepamiršti, kad antibiotikai yra veiksmingi tik gydant bakterijų sukeltas infekcijas, jie neveikia infekcijų, kurias sukelia virusai (pavyzdžiui, peršalimo, koronaviruso ar gripo).
- Vartojant antibiotikus, bakterijos gali tapti atsparios gydymui antibiotikais, nužudyti gerąsias bakterijas ir sukelti šalutinius poveikius, tokius kaip viduriavimas.

Europos Judumo savaitė

Šiais metais nuo rugsėjo 16 dienos iki rugsėjo 22 dienos pro visą Lietuvą praužė Europos Judumo savaitė. Jos metu žmonės galėjo atsikvėpti, susirūpinti ne tik vykstančiomis problemomis visame Pasaulyje, bet taip pat skirti laiko sau, savo sveikesnei gyvensenai ir atkreipti dėmesį į savo fizinį aktyvumą. Visą savaitę buvo skatinama atkreipti dėmesį į oro užterštumą, kurį sukeliame važinėdami automobiliais, buvo skatinama visą savaitę keliauti viešuoju transportu, dviračiais, paspirtukais ar kitomis keliaavimo priemonėmis, draugiškomis aplinkai.

Visą savaitę Prienų rajono savivaldybėje vyko konkursas, kurio metu buvo galima laimėti prizus, įsteigtus Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro. Smagu, kad konkursu susidomėjo ne viena įstaiga ir ne vienas žmogus. Po ilgų rinkimų ir ilgo laukimo, pagaliau galime paskelbti „Judumo savaitės“ nugalėtojus.

NUGALĖTOJAIŠ TĀPO PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS LOPŠELIS-DARŽELIS „PASAKA“. Dėkojame visiems dalyviams už susidomėjimą šiuo konkursu ir lauksime jūsų taip pat aktyviai dalyvaujančių kitame konkurse.

Taip pat vieno iš dalyvių atsiliepiamas apie šį organizuotą konkursą: „*Esu be galo laimingas, kad prisijungiau prie šio konkurso, diena prabėgo daug greičiau ir linksmiau. Džiaugiuosi, kad sudalyvavau šiame konkurse ir toliau stengsiuosi kuo daugiau laiko skirti fizinei veiklai, gražinti ir mylėti mane supančią aplinką.*“



